

Số: /KH - UBND

Phú Lý, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức họp mặt và các hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách và người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 77 năm ngày “Thương binh - Liệt sĩ” 27/7/1947 - 27/7/2024**

Thực hiện công tác chăm lo cho các gia đình chính sách người có công trên địa bàn xã nhân kỷ niệm 77 năm ngày “Thương binh - Liệt sĩ” 27/7/1947 - 27/7/2024 trên địa bàn xã. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức họp mặt và các hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách và người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 77 năm ngày “Thương binh - Liệt sĩ” 27/7/1947 - 27/7/2024, cụ thể như sau:

#### **I/ MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:**

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ, nâng cao ý thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tiếp tục phát huy truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng, thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa.

- Phần đầu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác người có công năm 2024, tạo tiền đề để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ 05 năm 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã.

- Các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ” 27/7/1947 - 27/7/2024 được tổ chức thiết thực và trang trọng, thể hiện được tình cảm, trách nhiệm của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, những người đã dâng hiến cuộc đời và một phần xương máu cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa

#### **II/ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

1/ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tuyên truyền, giáo dục về đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; tri ân những cống hiến, đóng góp của các thế hệ cha ông; phát hiện và nhân rộng những tấm gương các thương binh, thân nhân liệt sĩ tiêu biểu trong sản xuất,

công tác, động viên người có công chung sức, chung lòng nêu cao ý chí, quyết tâm đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, đảm bảo an ninh xã hội;

2/ Tiếp tục tuyên truyền qua loa đài của xã về công tác tìm kiếm hài cốt liệt sĩ; tổ chức sửa chữa, tôn tạo bia ghi danh liệt sĩ;

3/ Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi đối với người có công cách mạng theo quy định Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh danh nhà nước Bà mẹ “Việt Nam anh hùng”; Triển khai và thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách ưu đãi theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

4/ Rà soát tình hình nhà ở của người có công, kịp thời đề xuất hỗ trợ sửa chữa nhà ở người có công bị hư hỏng;

5/ Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; Phối hợp các ban ngành, đoàn thể thành lập đoàn thăm hỏi tặng quà đối với thân nhân liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh Hùng, thương binh nặng;

6/ Tổ chức dâng hương nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sĩ; Họp mặt, tri ân các gia đình liệt sĩ, thương binh và người có công, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

### **III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ:**

1/ Phối hợp các ngành chi trả các khoản trợ cấp, hỗ trợ, quà tặng của TW của tỉnh đảm bảo đúng, đủ theo quy định.

2/ Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách trên địa bàn xã từ nguồn xã hội hóa.

3/ Tổ chức dâng hương nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sĩ; Họp mặt, tri ân các gia đình liệt sĩ, thương binh và người có công, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

### **IV/ THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

1/ Tổ chức các hoạt động chi trả các khoản trợ cấp, hỗ trợ, quà tặng của TW của tỉnh đảm bảo đúng, đủ theo quy định; Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách.

*- Thời gian: Từ ngày 01/07/2024 đến ngày 27/07/2024*

2/ Tổ chức dâng hương nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sĩ; Họp mặt, tri ân các gia đình liệt sĩ, thương binh và người có công, khen thưởng các tập thể,

cá nhân có nhiều đóng góp trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

- Thời gian: Từ ngày 25 đến 27/07/2024

## **V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1/ Công chức VH - XH (Phụ trách công tác LĐ - TBXH):**

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai các kế hoạch hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày “Thương binh - Liệt sĩ” 27/7/1947-27/7/2024, bảo đảm hiệu quả, thiết thực và ý nghĩa;

- Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể liên quan tham mưu đảng ủy, UBND xã chăm lo tốt đời sống vật chất, tinh thần gia đình chính sách trên địa bàn; Thành lập các đoàn thăm hỏi, tặng quà đối với thân nhân liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh nặng;

- Chủ động tham mưu đảm bảo các điều kiện tham gia Viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện Vĩnh Cửu; Tổ chức dâng hương tại nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sĩ xã và chương trình họp mặt các gia đình liệt sĩ, thương binh, và người có công, các tập thể cá nhân có nhiều đóng góp cho phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Chuẩn bị thư mời và các điều kiện họp mặt Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).

### **2/ Công chức VH - XH (Phụ trách công tác Văn hóa - Thông tin):**

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về ý nghĩa của ngày thương binh liệt sĩ và các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc;

- Tham mưu trang trí hội trường, treo băng rôn tuyên truyền.

### **3/ Đài truyền thanh xã:**

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) trên đài truyền thanh bắt đầu từ ngày 06/7 đến hết ngày 30/7/2024.

### **4/ Ban chỉ huy Quân sự xã:**

- Phối hợp với Công an xã phục vụ buổi lễ dâng hương bia tưởng niệm liệt sĩ và họp mặt kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ của xã; Tuyên truyền giáo dục cán bộ, chiến sĩ thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tiếp tục thực hiện rà phá bom mìn, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, và xác định danh tính liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Phối hợp với Công an xã phục vụ buổi lễ dâng hương bia tưởng niệm liệt sĩ và họp mặt kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ của xã; Tuyên truyền giáo dục cán bộ, chiến sĩ thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

#### **5/ Công an xã:**

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã phục vụ buổi lễ dâng hương bia tưởng niệm liệt sĩ và họp mặt kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ của xã; Tuyên truyền giáo dục cán bộ, chiến sĩ thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”

- Phân công, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra chương trình họp mặt.

#### **6/ Ban Giám hiệu các trường học:**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống đối với học sinh, đoàn viên, thanh thiếu niên thực hiện thăm hỏi thương binh nặng và thân nhân liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn, dọn dẹp vệ sinh nhà bia tưởng niệm liệt sĩ.

#### **7/ Ban nhân dân các ấp:**

- Tham mưu rà soát tình hình nhà ở người có công với cách mạng, đề xuất hỗ trợ, sửa chữa nhà ở người có công bị hư hỏng, các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn để kịp thời hỗ trợ.

#### **8/ Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể:**

- Chủ động tổ chức các hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách và người có công trên địa bàn xã.

- Phối hợp với cán bộ Lao động - Thương binh và xã hội thăm hỏi tặng quà các gia đình mẹ VNAH, thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn xã; Đẩy mạnh phong trào chăm lo đời sống người có công với cách mạng tại cộng đồng.

#### **9/ Đề nghị Đoàn Thanh niên xã:**

- Phối hợp với cán bộ Lao động-Thương binh và xã hội tổ chức thắp nến tri ân tại bia ghi danh các anh hùng liệt sĩ vào ngày 27/7.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh thiếu nhi về truyền thống uống nước nhớ nguồn, tri ân các anh hùng liệt sĩ...

Trên đây là kế hoạch tổ chức họp mặt và các hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách và người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 77 năm ngày “Thương binh – Liệt sĩ” trên địa bàn xã Phú Lý ./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng LĐTBXH huyện;
- Đảng ủy;
- TT.HĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Ban ấp;
- Lưu.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Thị Lương**



